
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  159 DEL 23/12/2020 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROPOSTA PROGETTUALE DI RINNOVO GENERALE 

DEL SITO INTERNET E SUO ADEGUAMENTO ALLE DIRETTIVE AGID PER 

L’ACCESSIBILITA’ E USABILITA’ DIRETTIVA UE 2016/2102 E D.LGS N. 106 DEL 10 

AGOSTO 2018. 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventi il   giorno ventitre del   mese di Dicembre alle ore 13:30, presso la 

Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 LATTANZI LUCA Vice Sindaco X  

3 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

4 CORDONE DONATELLA Assessore  X 

5 BURRINI ANTONIO Assessore X  
 

Totali: 4 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

                                                                      LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO: 

 

- che con delibera consiliare n. 39 del 30-11-2020, in sede di “ASSESTAMENTO GENERALE DI 

BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER L’ESERCIZIO 2020 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, 

COMMA 8 E 193 DEL D.LGS. N. 267/2000” venivano stanziati ulteriori 8 mila euro sul  cap. 900 rispetto al fondo  

preesistente  al fine dell’adeguamento del sito Comunale alle direttive AGID; 

 

- che con delibera giuntale n. 147 del 4-12-2020, in sede di presentazione del “DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2021 – 2023 (ART. 170, COMMA 1, 

D.LGS. N. 267/2000)”, alla pag. 32 dell’allegato, era detto espressamente, alla voce  

“Comunicazione”: 

“E’ necessario migliorare la comunicazione tra Amministrazione Comunale e cittadini, azioni già intraprese con la 

pagina Facebook dell’Ente, l’utilizzo di piattaforme di allertamento di massa (FlagMii), il canale Telegram del  

Comune e l’App ufficiale “Like Mosciano”. 

Nei prossimi mesi sarà rinnovato il sito internet comunale con una profonda revisione grafica e contenutistica, così 

come saranno rinnovati i profili social ufficiali del Comune”; 

 

CONSIDERATO: 

 

 

A) che  la realizzazione  del sito istituzionale dell’Ente in intestazione risale al 2010 –cfr. 

delibera di G.C.  n. 67 del 20.10.2009; 

B) che autrice del detto  sito  istituzionale fu   la ditta Cykel Software del  Dott. Giammaria De 

Paulis di Teramo; 

C) che,  a 10 anni di distanza dalla sua realizzazione,  detto sito  necessita  di  un adeguamento 

alle nuove normative, non solo dal punto di vista dei contenuti, ma anche da quello grafico 

al fine di permetterne l’accesso, secondo esplicita volontà del legislatore, anche a soggetti  

diversamente abili, come gli ipovedenti, nonché per la fruizione dello stesso dai dispositivi 

portatili quali smartphone e tablet; 

D) che una azione di controllo  in tal senso sull’operato degli EE.PP. viene oggi portata avanti, 

in particolare, dall’AGID-Agenzia per l'Italia digitale- avente il compito di promuove e 

favorisce la diffusione dell’accessibilità degli strumenti informatici all’interno della 

pubblica amministrazione in relazione alle disposizioni della normativa vigente; 

E) che per accessibilità si intende la capacità dei sistemi informatici di erogare servizi e fornire 

informazioni fruibili, senza discriminazioni, anche da parte di coloro che a causa di 

disabilità necessitano di tecnologie assistive o configurazioni particolari; 

F) che sotto questo aspetto il nostro sito istituzionale mostra ormai i segni della sua vetustà, 

anche per i continui cambiamenti in atto nella attuale legislazione, a causa di una realtà in 

continua trasformazione;  

G) che, stante alla prefata normativa, le PP.AA. entro lo scorso 23 settembre 2020, attraverso 

una  Dichiarazione di accessibilità, avrebbe dovuto indicare lo stato di conformità di ciascun 

sito e applicazione mobile ai requisiti di accessibilità; 

      H)che la legge di riferimento per l’Accessibilità digitale è la Legge n. 4 del 9 gennaio 2004 che               

           ha attribuito all’Agenzia numerosi compiti, tra i quali: 

 vigilare sull’attuazione della stessa Legge 

 fornire assistenza alla Pubblica Amministrazione per l’applicazione della normativa vigente 

 emanare regole tecniche, circolari e linee guida in materia di accessibilità degli strumenti 

informatici 

https://www.agid.gov.it/it/design-servizi/accessibilita/dichiarazione-accessibilita


Pag. 3 

 monitorare i siti web e le applicazioni mobili della Pubblica Amministrazione 

 relazionare periodicamente la Commissione europea sugli esiti di monitoraggio 

 divulgare i temi dell’accessibilità nella Pubblica Amministrazione;  

      I)che nel  2018, con il Decreto legislativo n. 106 che modifica ed aggiorna la Legge n.4/2004,  

         l’Italia ha recepito la Direttiva UE 2016/2102, rivolta a  migliorare l’accessibilità dei siti web  

        e delle app mobili nel settore pubblico di ciascun Stato Membro; 

 

     L)che,  in attuazione della cennata  Direttiva,  l’ AGID ha emanato le Linee Guida  

          sull’Accessibilità degli strumenti informatici, in vigore dal 10 gennaio 2020, che indirizzano  

         la Pubblica Amministrazione all’erogazione di servizi sempre più navigabili; 

      M)che la c.d. Dichiarazione di accessibilità dà accesso al cosiddetto“Meccanismo di feedback”,  

          che consente agli utenti di segnalare ulteriori problemi di inaccessibilità sui siti o app mobili.  

          Solo in caso di mancata o insoddisfacente risposta da parte dell’amministrazione, il cittadino  

          può ricorrere ad una “Procedura di attuazione”, rivolgendosi al Difensore Civico per il  

          Digitale; 

     N) che  l’ AGID è chiamata ad effettuare il “Monitoraggio dei siti web e delle applicazioni                                        

           mobili” e a relazionare periodicamente alla Commissione europea.  

    O) che le  Pubbliche  Amministrazioni  devono pubblicare,  entro il 31 marzo di ogni anno gli  

          Obiettivi di accessibilità per l'anno corrente e lo stato di attuazione del piano per l'utilizzo del  

          telelavoro; 

CONSIDERATO, ALTRESI’, che l’aggiornamento del sito comunale, oltre ad essere necessario 

per permettere al Comune di adeguarsi con  la prefata normativa, tende comunque a raggiungere 

anche altri obiettivi quali: 

a- una migliore interazione con i propri utenti-cittadini (ottimizzazione dei processi di 

informazione e trasparenza); 

b- favorire la chiarezza e l’efficacia  della comunicazione mediante censimento, classificazione 

e riorganizzazione online di tutti i servizi erogati dall’Ente; 

c- erogazione di nuovi servizi  grazie all’impiego di tecnologie d’avanguardia, tramite apposite 

aree riservati agli utenti; 

d- navigabilità del sito da qualsiasi dispositivo secondo i principi responsive web design; 

 

Vista la proposta progettuale della Ditta Cykel Software  di  Giammaria De Paulis di Teramo, 

acquisita al prot. gen. il 2-12-2020 al n. 22814; 

 

Esaminata detta proposta e trovata la stessa non solo rispondente ai cennati principi di legge, ma 

anche idonea a soddisfare le esigenze di un Comune di 9 mila abitanti, sia  per l’impostazione 

generale che dovrebbe avere il nuovo sito, ma anche  per le “caratteristiche” e la  “strutturazione” 

dello stesso, per le possibili offerte di servizi,  per la  facilità accesso;  

 

Ritenuto il prezzo praticato  di 10 mila euro (iva compresa)  soddisfacente in relazione al fatto 

che lo stesso è comprensivo di analisi di studi,  progettazione, attivazione moduli, attività di 

formazione per il personale dell’Ente finalizzata all’utilizzo del software CMS (Content 

Management System), debug del software  di gestione del sito Internet, iniziazione  del software del 

sito internet, comunicazioni al GARR, spese per trasferimento del dominio, cambio maintainer;  

https://www.agid.gov.it/it/design-servizi/accessibilita/meccanismo-feedback
https://www.agid.gov.it/it/design-servizi/accessibilita/procedura-attuazione
https://www.agid.gov.it/it/design-servizi/accessibilita/obiettivi-accessibilita


Pag. 4 

 Fatto presente:  

- che la creazione di un sito è un’opera di ingegno; 

- che per il relativo adeguamento generale alle nuove normative si è pensato di accogliere la 

proposta progettuale della cennata ditta, essendo attualmente in atto con la stessa un 

contratto di manutenzione giusta determinazione n. 597/2019, di valenza triennale e che, 

quindi, copre anche l’anno 2021;     

- che sarebbe risultato illogico oltre che più dispendioso, ricorrere, per l’aggiornamento 

generale del sito, a ditta diversa da quella avente attualmente il servizio di manutenzione;    

- che l’attuale network dell’ente risulta oggigiorno così composto: 

www.comune.mosciano.te.it; 

www.visitmosciano.it (sito internet realizzato nell’ambito del progetto Visit 

Mosciano finanziato da fondi PSR 2007/2013)-cfr. Delibera giuntale n. 2 del 5-1-2012 e Det. 

n. 128/2013 e   n. 403-2013; 

www.serafinodebenedictis.it (sito monotematico sul fondo storico documentale e 

fotografico del soldato Serafino De Benedictis e finanziato con fondi MIBACT)-cfr. 
Determina di . affidamento  92/2019; 

App LikeMosciano per piattaforma iOS e Android (app realizzata nell’ambito del 

progetto Visit Mosciano finanziato da fondi PSR 2007/2013; 

Mantenimento store presso GooglePlay e iTunes; 

Manutenzione software per 2 touch presenti a Mosciano e Mosciano Stazione; 

 

  DATO ATTO che alla relativa spesa si farà fronte con i fondi  di cui al capitolo 900, costituendo 

la  presente delibera  prenotazione di impegno sul bilancio corrente esercizio;  

 

 

ACQUISITI  i pareri ex art. 49 del Tuel; 

 

OSSERVATA la competenza della Giunta comunale ai sensi e per gli effetti dell’art. 48, 

comma 2, D.Lgs. n. 267/2000; 

                                   DELIBERA 

 

 

La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e ne costituisce  

presupposto e motivazione giuridica  ai sensi e per gli effetti  dell’art. 3 della Legge 241/90 e 

ss.mm.ii;. 

 
Di  approvare, come in effetti approva,la proposta progettuale  di cui alla unita nota di Cykel 

Software  di Giammaria De Paulis – Via R. Molinari 3- 64100 Teramo, acquisita al prot. gen. del 

Comune in data 02-12-2020, dall’oggetto  “Aggiornamento generale del sito internet comunale e 

adeguamento alle direttive AGID per accessibilità e usabilità Direttiva UE 2016/2102, D.Lgs. n. 106 

del 10 agosto 2018”, ritenendo i contenuti tecnici  della stessa  atti a soddisfare le esigenze  del Comune 

di Mosciano S.A. e, dando atto:  

 

1. Che alla spesa complessiva di Euro 10.000,00 (iva compresa) si farà fronte con i fondi di cui 

al cap. 900; 

2. Che il presente atto costituisce prenotazione di impegno sul bilancio corrente esercizio;  

3. Che il presente provvedimento viene reso immediatamente eseguibile, vista l’urgenza di 

attivare le procedure deliberate, ai sensi dell’art. 134- 4^ comma del Tuel.   

.      

http://www.comune.mosciano.te.it/
http://www.visitmosciano.it/
http://www.serafinodebenedictis.it/


Pag. 5 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Amministrativa 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 22/12/2020 

Il Responsabile del Settore 

    (Francesca De Camillis) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 22/12/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 6 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 



Pag. 7 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 28/12/2020 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n. 24618, in data 28/12/2020 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 28/12/2020 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 23/12/2020, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal  28/12/2020 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


